
 
 
 
 
 
SETTORE AMBIENTE E IGIENE 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2008/151.0.0./35 

 
 
L'anno 2008 il giorno 16 del mese di dicembre il sottoscritto Risso Ornella in qualita' di 
dirigente di Settore Ambiente E Igiene, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata. 
 
 
 
OGGETTO  Adozione ulteriori nuove procedure semplificate presso l’Ufficio Acustica e 
ampliamento dello stesso tramite l’istituzione della U.O.F. Simulazione Acustica 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 16/12/2008 
Esecutiva dal 16/12/2008 
 
 
 
16/12/2008 RISSO ORNELLA 
 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 



 
 

SETTORE AMBIENTE E IGIENE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2008/151.0.0./35 
 
 

OGGETTO Adozione ulteriori nuove procedure semplificate presso l’Ufficio Acustica e 
ampliamento dello stesso tramite l’istituzione della U.O.F. Simulazione Acustica 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
Premesso: 
 
che l'art. 6, comma 1, lettere d), della Legge 26.10.1995 n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento 
acustico", assegna ai Comuni, fra gli altri adempimenti, per la tutela dall'inquinamento acustico il 
controllo , secondo le modalità indicate dalla Regione competente, del rispetto della normativa per 
la tutela dall’inquinamento acustico all’ atto del rilascio delle concessioni edilizie relative a nuovi 
impianti ed infrastrutture adibiti ad attività produttive, sportive e ricreative e a postazioni di servizi 
commerciali polifunzionali, dei provvedimenti comunali che abilitano alla utilizzazione dei mede-
simi immobili ed infrastrutture nonché dei provvedimenti di licenza o di autorizzazione  
all’esercizio di attività produttive e il rilascio di autorizzazione, anche in deroga ai valori limite di 
cui all'art. 2 della suddetta legge, per lo svolgimento di attività temporanee nel rispetto delle pre-
scrizioni indicate dal Comune stesso; 
 
che l'art. 6, comma 1, lettere e), della Legge 26.10.1995 n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento 
acustico", assegna ai Comuni, fra gli altri adempimenti, l'adozione di apposito regolamento per l'at-
tuazione della disciplina statale e regionale per la tutela dall'inquinamento acustico 
 
che l'art. 2, comma  2 della Legge Regionale 20.3.1998 n. 12 "Disposizioni in materia di inquina-
mento acustico", prevede che  la Giunta Regionale stabilisca i criteri per la redazione della docu-
mentazione di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 2 e 4 della legge quadro sull’inquinamento 
acustico 26.10.1995 n. 447 nonché della documentazione previsionale di clima acustico di cui al 
comma 3 del medesimo articolo; 
 
che l'art. 13, comma  3 della Legge Regionale 20.3.1998 n. 12 "Disposizioni in materia di inquina-
mento acustico", prevede che "Il Comune può individuare ed autorizzare con procedure semplifica-
te determinate attività il cui livello di emissioni sonore sia desumibile dal tipo di lavorazione e dai 
macchinari utilizzati" ; 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 



che il Decreto Legislativo 31.03.1998 n. 12 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dal-
lo Stato alle Regioni e agli Enti locali”, prevede l’istituzione presso i Comuni dello sportello unico 
per le attività produttive. 
 
che con D.G.C. n. 382 del 6 maggio 2004 è stato istituito il Settore “Sportello per l’Esercizio della 
Attività Produttive” (SEAP) allo scopo di coordinare ed omogeneizzare i procedimenti relativi alla 
fase di avvio ed esercizio delle attività imprenditoriali; 
 
che in data 9 dicembre 2004, con Determinazione Dirigenziale n. 52 del Settore Tutela Ambiente, 
sono state adottate alcune semplificazioni nell’iter procedurale relativo al rilascio di Nulla Osta A-
custico attraverso l’uso di particolari modelli di dichiarazioni sostitutive di atto notorio, per garanti-
re il corretto e tempestivo rilascio degli atti in argomento nell’ottica di un continuo miglioramento 
delle prestazioni del predetto Settore per collaborare fattivamente con il Settore  “SEAP”; 
 
che in data 9 dicembre 2004, con Determinazione Dirigenziale n. 53 del Settore Tutela Ambiente, 
sono state adottate alcune semplificazioni nell’iter procedurale relativo al rilascio di attività rumo-
rose temporanee allo scopo di rendere più snello ed efficiente l’iter istruttorio relativo al rilascio di 
autorizzazioni per attività rumorose temporanee; 
 
Nella logica di qualità assorbita ormai da tempo dal Settore Ambiente e Igiene relativa al continuo 
miglioramento delle prestazioni e dei risultati ottenuti dal Settore si ritiene necessario ed opportuno, 
nell’ambito delle competenze di cui agli art. 6 e 8 della citata Legge 447/95, attivare ulteriori sem-
plificazioni procedura sia relativamente al rilascio di nulla osta acustico, che di attività rumorose 
temporanee; 
 
Verificato, 
 
- che l’applicazione delle semplificazioni introdotto dalle predette Determinazioni Dirigenziali e 
basate su dichiarazioni sostitutive di Nulla Osta Acustici e rilascio di autorizzazione per attività r
morose temporanee, hanno avuto un notevole successo di pubblico, hanno consentito un deciso mi
glioramento relativo ai tempi di rilascio anche dei provvedimenti più complessi che richiedono 
l’iter istruttorio tecnico ordinario, 

u-
-

ia-

 
- che i controlli avvenuti a sorteggio circa la veridicità delle dichiarazione rese nell’ambito delle 
procedure succitate hanno evidenziato solamente lo 0,5% di incongruenze rilevate e nella maggio-
ranza dei casi si trattava di meri errori di trascrizione dati; 
 
Visto, altresì, 
 

- che, per quanto contenuto nel D.Lgs. n. 194/2005 che impone tali e tenti parametri nella p
nificazione acustica del territorio di competenza comunale per cui è stato necessario ac-
quisire un programma di simulazione virtuale della rumorosità prodotta dal traffico cittadi-
no, 

- che la gestione di detto programma impone studi e approfondimenti che richiedono la pre-
senza costante di un tecnico compente in acustica ambientale,  

 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 



 Visti: 
 
v - Il D.lgs n. 267 del 18.8.2000; 
v - gli artt. 58 e 61 dello Statuto del Comune; 
v - gli artt. 16, 17, 20 e 33 del Regolamento per l'Attività Contrattuale del Comune di Genova; 
v - il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 
Comune di Genova ed in particolare il titolo III, ad oggetto: "Norme particolari per le forniture e le 
prestazioni di Servizi"; 
v - D.G.C. n. 615/2003 ; 
 
 

DISPONE 

 

Di istituire, a completamento dell’Ufficio Acustica già composto dalla U.O.F. Risanamento Acusti-
co e U.O.F. Rumore,  l’ U.O.F. Simulazione Acustica, che si occupa della gestione, funzionamento 
e aggiornamento della Caratterizzazione acustica del territorio comunale attraverso lo studio e 
l’applicazione del programma di simulazione recentemente acquisito dal Settore Ambiente e Igiene, 
e di assegnare la responsabilità di detto procedimento tecnico alla Dr.a Cecilia Maggi in qualità di 
T.C.A.A. 
 
L’adozione di procedure semplificate per le attività rumorose fisse e temporanee sotto elencate, se-
condo quanto contenuto nell’allegato facente parte integrante della presente Determinazione: 
 

1. Attività stagionali estive; 
2. strutture veterinarie; 
3. attività svolte all’interno dei centri commerciali; 
4. comunità alloggio e strutture socio sanitarie comprese le residenze protette; 
5. attività recettive; 
6. laboratori artigianali di piccole dimensioni; 
7. attività di vicinato 
8. variazioni amministrative in attività esistenti; 
9. autocertificazioni edilizie in particolari casi; 
10. attività rumorose temporanee per feste e manifestazioni non superiori ai tre giorni consecu-

tivi nell’anno solare e già in precedenza autorizzati; 
 

 
La sospensione delle procedure di cui ai MODZON006 e MODAC005, nelle more 
dell’adozione del Regolamento per la tutela dall’Inquinamento Acustico.  
 
L’Ufficio Acustica in casi specifici può stabilire di assoggettare l’istanza a diversa procedura 
opportunamente motivata da valutazione di carattere tecnico. 
 
 
                                                                                                                                  
 

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 



Il Responsabile del Settore                                       
Dr.a Ornella Risso 

 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 


